
Na temelju članka 19. stavka 1. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i izborne 
promidžbe („Narodne novine“ broj 24/11. i 61/11.), Vlada Republike Hrvatske je na 
sjednici održanoj dana ____________2011. godine donijela 
 

ODLUKU 
O VISINI NAKNADE TROŠKOVA IZBORNE PROMIDŽBE ZA IZBOR 

ZASTUPNIKA U HRVATSKI SABOR 
 

I. 
 

Ovom Odlukom utvrđuje se visina naknade troškova izborne promidžbe za 
izbor zastupnika u Hrvatski sabor. 
 

II. 
 

Pravo na naknadu troškova iz točke I. ove Odluke imaju političke stranke i 
nezavisne liste koje na izborima za zastupnike u Hrvatski sabor dobiju više od 5% 
važećih glasova birača izborne jedinice, kandidati za zastupnike pripadnika 
nacionalnih manjina koji su postali zastupnici u Hrvatskom saboru te kandidati za 
zastupnike pripadnika nacionalnih manjina zastupljenih u stanovništvu Republike 
Hrvatske s manje od 1,5% stanovnika, koji na izborima nisu postali zastupnici u 
Hrvatskom saboru, a dobili su više od 15% važećih glasova birača izborne jedinice. 

III. 

Političke stranke, nezavisne liste i kandidati za zastupnike pripadnika 
nacionalnih manjina iz točke II. ove Odluke imaju pravo na naknadu troškova izborne 
promidžbe u iznosu od 180.000,00 kuna, po osvojenom zastupničkom mjestu. 

IV. 

Političke stranke i nezavisne liste koje su na izborima za zastupnike u Hrvatski 
sabor dobile više od 5% važećih glasova birača izborne jedinice, a nisu osvojile 
zastupničko mjesto u Hrvatskom saboru, imaju pravo na naknadu troškova izborne 
promidžbe u iznosu od 30.000,00 kuna.  

V. 

Kandidati za zastupnike pripadnika nacionalnih manjina zastupljenih u 
stanovništvu Republike Hrvatske s manje od 1,5% stanovnika, koji na izborima nisu 
postali zastupnici u Hrvatskom saboru, a dobili su više od 15% važećih glasova birača 
izborne jedinice, imaju pravo na naknadu u visini od 15% iznosa naknade koja 
pripada zastupniku, utvrđenu u točki III. ove Odluke. 

VI. 

Naknada troškova izborne promidžbe isplaćuje se političkim strankama na 
poseban račun političke stranke otvoren za financiranje troškova izborne promidžbe. 



Naknada troškova izborne promidžbe kandidatima za zastupnike pripadnika 
nacionalnih manjina i nezavisnim listama isplaćuje se na poseban račun kandidata, 
odnosno nositelja nezavisne liste, otvoren za financiranje troškova izborne promidžbe. 

VII. 

Naknada troškova izborne promidžbe iz točke III., IV. i V. ove Odluke isplatiti 
će se iz Državnog proračuna Republike Hrvatske, u roku od 60 dana od dana objave 
konačnih službenih rezultata izbora. 

VIII. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objave u „Narodnim novinama“.  

 

KLASA: 
URBROJ: 

Zagreb,  

       PREDSJEDNICA 

            Jadranka Kosor, dipl. iur 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2



Obrazloženje: 
 
Predsjednik Republike Hrvatske donio je Odluku o raspisivanju izbora za 

zastupnike u Hrvatski sabor, kojom je određeno da će se izbori održati 04. prosinca 
2011. godine. Odluka je objavljena u „Narodnim novinama“ broj 122 od 31. listopada 
2011. godine. 
 

Zakonom o financiranju političkih aktivnosti i izborne promidžbe („Narodne 
novine“ broj  24/11. i 61/11.) u članku 19. u stavku 1. propisano je da visinu naknade 
troškova izborne promidžbe utvrđuje Vlada Republike Hrvatske odlukom, najkasnije 
7 dana od dana objave odluke o raspisivanju izbora, a odluka Vlade objavljuje se u 
Narodnim novinama.  

 
Obzirom da je Odluka o raspisivanju izbora objavljena 31. listopada 2011. 

godine, sukladno spomenutom članku 19. Zakona o financiranju političkih aktivnosti i 
izborne promidžbe, Vlada treba donijeti Odluku o visini naknade troškova izborne 
promidžbe, najkasnije 07. studenoga 2011. godine. 

 
Sukladno članku 18. stavku 1. podstavcima 3., 4., i 5. Zakona o financiranju 

političkih aktivnosti i izborne promidžbe, pravo na naknadu troškova izborne 
promidžbe na izborima za zastupnike u Hrvatski sabor imaju političke stranke i 
nezavisne liste koje na izborima za zastupnike u Hrvatski sabor dobiju više od 5% 
važećih glasova birača izborne jedinice, kandidati za zastupnike pripadnika 
nacionalnih manjina koji su postali zastupnici u Hrvatskom saboru, te kandidati za 
zastupnike pripadnika nacionalnih manjina zastupljenih u stanovništvu Republike 
Hrvatske s manje od 1,5% stanovnika, koji na izborima nisu postali zastupnici u 
Hrvatskom saboru, a dobili su više od 15% važećih glasova birača izborne jedinice, 
imaju pravo na naknadu u visini od 15% iznosa naknade koja pripada zastupniku. 
Naknada troškova izborne promidžbe, sukladno članku 18. stavku 3. rečenog Zakona, 
isplaćuje se iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 
Naknada troškova izborne promidžbe, sukladno članku 20. stavcima 1.,2. i 3., 

rečenog Zakona, isplaćuje se kandidatima, nezavisnim listama i političkim strankama 
na poseban račun kandidata, odnosno nositelja nezavisne liste, odnosno političke 
stranke, otvoren za financiranje izborne promidžbe, a sredstva za naknadu troškova 
izborne promidžbe raspoređuju se političkim strankama, nezavisnim listama i 
kandidatima, razmjerno broju osvojenih zastupničkih mjesta. 

 
Sukladno članku 21. rečenog Zakona, naknada troškova izborne promidžbe, 

isplatit će se u roku od 60 dana od dana  objave konačnih službenih rezultata izbora.   
 
Odlukom o privremenom financiranju poslova, funkcija i programa državnih 

tijela i drugih proračunskih korisnika Državnog proračuna Republike Hrvatske u 
prvom tromjesečju 2012. godine, za naknadu troškova izborne promidžbe osigurano 
je ukupno 28.000.000,00 kuna.  

 
Prijedlogom ove Odluke predlaže se da se za političke stranke, nezavisne liste 

i kandidate za zastupnike pripadnika nacionalnih manjina, po osvojenom 
zastupničkom mjestu, utvrdi naknada troškova izborne promidžbe u iznosu od 
180.000,00 kuna. 

 3



 
Također se predlaže da se za političke stranke i nezavisne liste koje su dobile 

više od 5% važećih glasova birača izborne jedinice, a nisu osvojile zastupničko 
mjesto u Hrvatskom saboru, utvrdi naknada u iznosu od 30.000,00 kuna. 

 
Također se predlaže da se za kandidate za zastupnike pripadnika nacionalnih 

manjina zastupljenih u stanovništvu Republike Hrvatske s manje od 1,5% stanovnika, 
koji na izborima nisu postali zastupnici u Hrvatskom saboru, a dobili su više od 15% 
važećih glasova birača izborne jedinice, utvrdi naknada troškova izborne promidžbe  
u visini 15% iznosa naknade koja pripada zastupniku, što iznosi 27.000,00 kuna.  

 
Sukladno navedenim zakonskim obvezama i vodeći računa o zakonom 

određenom roku u kojem je Vlada dužna utvrditi visinu naknade troškova izborne 
promidžbe, predlaže se Vladi Republike Hrvatske donošenje ove Odluke.  

 4


